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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi uplatnění happeningu a performance

v mateřských školách. V teoretické části práce je nastíněn historický původ těchto

uměleckých forem, jejich definice a charakteristika. Další část se věnuje jejich

mezioborovosti, se zaměřením na dramatickou a výtvarnou oblast, a zmiňuje obor výtvarné

dramatiky a artefiletiky jako vzdělávacích metod blízkých happeningu. V poslední části je

navrženo možné zaměření aktivit v MŠ podle charakteristických prvků happeningu.

V praktické části práce jsou popsány zrealizované aktivity s dětmi předškolního věku a

popsány další možnosti praktické realizace.

ANOTATION

This bachelor thesis deals with the application possibilities of happening and

performance in kindergarten. The theoretical part of the thesis shades light on a

historical origin of these art forms, their definition and charasteristics. The next part

deals with their interdisciplinarity, focusing on dramatical and art areas, and

includes the field of art drama and artifiletics as educational methods closely related

to happenning. The last part of the thesis suggests possible focal activities in

kindergarten according to the typical features of happening. The accomplished

(realized) activities with preschool-age children and theoretical ideas (suggestions) of

a potential further realization are described in the practical part.
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ÚVOD

„Dílo musí zůstávat uvnitř skutečnosti proto, aby v ní sloužilo jako nástroj iniciance, aby

svazovalo náš zdejší život a naši skutečnost s oním nehmotným původem a smyslem, který

tímto dílem prosvítá a činí je tím, co se nazývá uměním…To je smysl dnešní změny

uměleckého díla v akce, v procesy, v performance; umělecké dílo nemá osamoceně stát

v prostoru našeho světa, ale udávat se v čase našeho života.“

(Chalupecký, 1990, s. 110)

Moderní doba přinesla mnoho vědeckých objevů a technologií, které nám usnadňují život.

Na druhou stranu přivedla člověka k touze tyto materiální vymoženosti vlastnit a měřítkem

hodnoty člověka se stal úspěch a bohatství. Z běžného života plného spěchu se začaly

vytrácet neobyčejné chvíle, kdy se člověk přibližuje člověku, přírodě a cítí se součástí

celého univerza. I když si povrchnost tohoto světa uvědomíme, je těžké vyhnout se jeho

působení, a tak občas upadáme do rutiny, jednáme automaticky, pasivně a v našem konání

je méně života. Happening a performance jsou cestou, jak vyjít z tohoto stavu „uspání“,

lhostejnosti a stát se znovu živou bytostí reagující na dění kolem sebe i v sobě. Tuto

přirozenou vlastnost dítěte „být živý“, zkoumat a hrát si je třeba v dětech podporovat a

rozvíjet a zde vidím velký potenciál nejen happeningu a performance, ale akčního umění

obecně.

Cílem práce je zjistit a popsat možnosti realizace happeningu a performance v mateřské

škole jako mezioborové aktivity s edukačním potenciálem komplexně rozvíjející osobnost

dítěte.

Teoretická část práce se věnuje historii happeningu a performance v Americe a Čechách

tak, aby bylo možné pochopit souvislosti, důvody vzniku, a tedy i možnosti, jak s touto

uměleckou formou dále pracovat. Dále jsou uvedeny definice a charakteristiky obou

pojmů. Později se zaměřuje na jednu vlastnost, kterou je mezioborovost, a ukazuje ji

na příkladech konkrétních happeningů spolu s výtvarnými a dramatickými výrazovými

prostředky. Další kapitola představuje výtvarnou dramatiku a artefiletiku jako pojetí

vzdělávání kombinující výtvarnou a dramatickou výchovu velmi blízké happeningu a

performance. Nakonec jsou uvedeny cíle happeningů propojené s RVP PV a možnosti

zaměření a realizace happeningů v MŠ.

V praktické části je pak individuální realizace happeningu a realizace happeningů a

performancí s dětmi v mateřské škole spolu s fotodokumentací.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HISTORICKÉ POZADÍ A SOUVISLOSTI

Člověk používá umělecké formy k tomu, aby se vyjádřil, přenesl určité ideje na druhé,

poukázal na aktuální problémy. Avšak formy jsou jako nádoby, které se časem opotřebují.

Ty, které se používaly v minulosti (obraz, socha), dnes již nemusí dobře sloužit

k uskutečnění záměru autora. A tak se objevuje určitá potřeba společnosti vycházející

z charakteristik doby vytvořit formy nové. Takové, které jsou schopné dané myšlenky

přenést. Je tedy třeba znát charakteristiku doby a společnosti, kdy happening a

performance vznikají, abychom pochopily důvod jejich vzniku.

1.1.1 DÁVNÉ KOŘENY HAPPENINGU A PERFORMANCE

Akční umění (definice viz. kapitola 1.2) má své kořeny již v kultovních obřadech našich

předků, kdy bylo umění nedílnou součástí života lidí podobně jako náboženství. Americký

etnograf Heroje Rothenberg vyjadřuje podobnou myšlenku, když tvrdí, že akce dnešních

umělců, ať vědomě či nevědomě, navazují na obřady dávných národů. (Zhoř et al., 1991, s.

10) Výtvarné projevy, tanec, hudba a divadlo tedy účinkovaly na poli rituálu (Morganová,

Valoch 2009, s. 8), byly prostředkem ke spojení člověka s přírodou, s bohem a

umožňovaly člověku prožít určitou ceremonii, dotknout se něčeho posvátného.

Díky rostoucímu materialismu ve světě, však takových posvátných okamžiků

v každodenním životě ubývalo. Postupně docházelo k oddělování umění podobně jako

náboženství z každodenního života, až současný člověk získal dojem, že k tomu, aby

spatřil umění, musí do galerie, a aby se setkal s posvátným, musí do kostela. Ve 20. století

sice umění již nebylo řemeslem a osvobodilo se od nutnosti tvořit z ekonomických,

politických, mocenských či církevních zájmů, ale zároveň přestalo sloužit člověku a stalo

„l´art pour l´art“. Přestože umělec možná neznal příčinu, cítil nesmyslnost a prázdnotu

tohoto počínání, a tak se přirozeně umělecké projevy navracejí ke svým pramenům, do

doby, jak řekl František Šmejkal, „kdy umění ještě nebylo chápáno jako umění, ale jako

životně nezbytná aktivita.“ (Morganová, Valoch, 2009, s. 9).

Bylo tedy nutné vytvořit novou uměleckou formu, která znovu propojí svět umění se

životem, dostane umělecké dílo z galerií, donutí člověka stát se živým, aktivním,

podílejícím se na společném díle, společném dialogu, namísto pasivního hledění na obraz a

jeho nezúčastněné hodnocení za účelem vytvoření zdání své intelektuální dokonalosti.
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Tuto touhu navrátit nemateriální hodnoty do života člověka podporuje i tendence autorů

klást důraz na myšlenkové pozadí a průběh díla než na samotné dílo jako fyzický výsledek

tvorby. Důležitější je myšlenka autora, jeho prožitek a prožitek účastníků, který je

neopakovatelný a nepřenositelný. (Morganová, Valoch, 2009, s. 8)

1.1.2 ÚSVIT AKČNÍHO UMĚNÍ V AVANTGARDĚ

Poprvé použil pojmu „avant-gard“1 Henri de Saint-Simon2 ve svém díle o utopistické

společnosti inspirovaném Platonovou Ústavou. Tento termín pojmenovává umělce, kteří

by se stali hlavní silou společnosti po boku vědců a průmyslníků. Ze slov Saint-Simona je

poznat nadšení a naděje vkládané do avantgardy: „Jak nádherným osudem je pro umění to,

že nad společností převezme pozitivní moc, toť vskutku jeho duchovní úloha a že bude

energicky kráčet v čele všech intelektuálních sil v době jejich největšího rozmachu. Toť

úloha umělců, toť je jich poslání.“ (Aronson, 2011, s. 15) Tak se začalo rodit avantgardní

hnutí, které mělo razit nové cesty umění a přetvořit společnost.

Avšak na počátku 20. století s příchodem první světové války dochází k pohasnutí

evropských humanitních ideálů. Umělci jsou zklamáni současným směřováním

společnosti, snaží se odklonit od zavedených konvencí a jdou cestou revolty. Tak se ze

společnosti určitým způsobem vyčleňují. Objevuje se tedy velký rozpor: Jak zůstat mimo

společnost, se kterou nesouhlasí a zároveň ji přetvořit?

Futurismus nachází odpověď v idealizaci rozvoje vědy a techniky. Jak můžeme vidět na

příkladu díla Symfonie továrních sirén (1922) ruského skladatele Arseny Avraamova

zahranou u příležitosti výročí Velké říjnové revoluce. (obr. viz. příloha č. 1 a)


[…]


opadal. Zeptám se dětí, jestli mi pomohou ji znovu rozveselit, aby znovu rozkvetla a

zazářila barvami.

Následující výtvarná aktivita – zadání: Růži smutkem zbledly a opadaly okvětní plátky,

pomůžeme jí, aby znovu vykvetla a byla krásně barevná. Každý si seberte jeden okvětní

plátek. (Děti se přesunou ke stolu). Teď si vyberte, jaké barvy chcete a malujte prsty po

okvětním plátku. Pak všechny okvětní plátky vrátíme květině a vytvoříme jeden květ.

Pomůcky: kousky látky, prstové barvy

Pokračování práce: Každý si jednotlivě namaluje – znovu oživí plátek růže. Plátky

necháme zaschnout a následující den je společně vrátíme zpět na růži a společně si budeme

klást otázky (dramatika – vnitřní hlasy):

Podařilo se vám o růži postarat? Myslíte, že vypadá veseleji? Co všechno musíme dělat,

když se staráme o květinu? Máte nějakou svoji květinu nebo zvířátko, o které se staráte?

Představte si, že se o vás někdo stará, vy si na něj zvyknete, a pak odejde. Jak si myslíte, že

se cítila růže? Jak se cítil Malý Princ?

Nakonec děti vytvoří kolem růže kruh. Budou ji chránit, zatímco Malý Princ bude pryč,

protože i on musí pochopit na svých cestách, jak mu moc růže chybí, a pak se k ní vrátí.

Řekneme jí říkanku: "Růžičko, růžičko, máme Tě rádi. I když jsi pyšná a nedáváš svou

lásku znát, jednou to pochopíš, budeš náš kamarád."

Realizace a reflexe:

a) vlastní happening

Realizace aktivity byla trochu problematická, vzhledem k tomu, že jsem přicházela do

mateřské školy později než děti a nemohla si vše připravit dostatečně dopředu.

Vzhledem k dispozici třídy – aktivity se odehrávají v podstatě v jedné místnosti, nebylo

možné vytvořit prostředí, které děti překvapí a ohromí, což byl můj původní záměr.

Okvětní plátky jsem chtěla nechat již v šatně, aby tak děti narazily na neznámý prvek
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již ve všedním prostředí, a tak se setřela hranice mezi životem a příběhem/uměním a

zároveň by je příběh „vtáhl“ do děje. Nakonec jsem lístky poházela těsně před

představením na podlaze třídy a přinesla torzo květiny, ve stojanu, který jsem zakryla

látkou. I při přípravě se ale děti neustále točily kolem mě a ptaly se, co se bude dít. Při

povídání děti udržely pozornost, při čtení už méně. Úryvek jsem ale nevolila dlouhý, a

tak jsem nakonec došla až k místu, kdy si mají sebrat plátek růže a oživit jej barvami

bez větších obtíží.
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Obrázek 14. Happening Růže
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b) výtvarná aktivita

Malování prstovými barvami děti bavilo, i když bylo trochu omezené zase tím, že

aktivita dětí probíhala podle zavedené zvyklosti ve třídě u stolečků. Takže po skončení

úvodního představení s výzvou jsme se museli přesunout ke stolkům, což vedlo

k mírnému přerušení pozornosti a snad větší spoutanosti dětí. Navíc děti mohly

pracovat jen u jednoho stolu pro 5 dětí, kde byly připraveny barvy, tím se jejich

pozornost přerušila a předchozí motivace příběhem a představením neměla takového

účinku.

Zajímavé bylo pozorovat, jaké děti volily barvy. Některé používaly jen třeba dvě

z nabízených, jiné všechny. Některé nabíraly a kladly velké vrstvy barvy, jiné méně.

Často se děti věnovaly jen jedné části plochy, jiné ji využily celou. Některé dělaly

dlouhé tahy prstem, jiné děti zaujalo vytváření teček po papíru. Dvě starší dívky (4

roky) využívaly celé plochy a nabízených barev, navíc experimentovaly s mícháním

barev a pokoušely se namíchat konkrétní barvu.

Obrázek 15. Malování okvětních plátků růže
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Doporučení, možnosti zlepšení a další návrhy realizace

1) Podle mých původních představ jsem plánovala vytvořit nabídku různých

výtvarných prostředků lákavých pro děti – malování prstovými barvami, foukání

obarvených bublin na látku, malování temperami, otiskování přírodnin. Také jsem

chtěla zapojit všechny smysly tím, že si děti budou moci např. na okvětní plátek

nastříkat zvolenou vůní. Nakonec se mi podařil zrealizovat jen zlomek, proto zde

uvádím moji ideu, jak realizované rozšířit, obohatit a dát dětem více příležitostí ke

hře, zkoumání a komplexnějšímu vnímání.

2) Aktivitu, pokud to lze, je lepší provádět venku, kdy nejsou děti omezeny nejen

místem, ale naším přeneseným strachem, aby něco neušpinily. Případně je možné

podlahu zakrýt např. igelitovou folií a nechat dětem dostatek času a prostoru.

3) Pokud to jde, mohou děti používat nejen prsty, ale i např. dělat otisky rukou a

malovat nohama. Můžeme vyslyšet jejich nápady, jaké nástroje lze k malování

použít – štětec, větvičku atp.

V happeningu došlo k propojení následujících uměleckých oborů a výrazových

prostředků:

Výtvarné umění:

➢ Výrazové prostředky: bod a linie (kresba prstovými barvami), prostor (umístění

plátků růže v prostoru), výtvarné symboly (barevnost-veselost, bílá-smutek),

výtvarné techniky (kresba prstovými barvami)

Divadlo: scénář, literární předloha (Malý princ), dialog letce s dětmi, dramatické postava

(letec, růže), jevištní prostor (třída, prostor kolem růže), režisér (autor dohlížející na dění),

maska (letec), choreografie (pohyb letce v roli)

Tanec: pohyb letce
