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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Happening v mateřské škole

Práci předložila studentka: Jana Pelcmanová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek oponenta práce: Mgr. Jakub Havlíček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Jana Pelcmanová se ve své bakalářské práci zabývá happeningem v mateřské škole.
V teoretické části se soustředí na historické pozadí a souvislosti pojící se s vymezenou oblastí,
zajímá se o happening i performance jako takové, pozornost upírá na jejich mezioborovost,
pojetí výchovy a vzdělávání blízké happeningu a performance již aplikované v MŠ, dále pak
jejich použití v MŠ. V neposlední řadě se věnuje propojení obecně zamýšlených cílů
happeningu v MŠ s cíli v rámci RVP PV. Praktická část klade pozornost na návrhy aktivit a
jejich realizace.

Studentka svou prací naplnila stanovené cíle.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Prezentovaná kvalifikační práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. První
z uvedených se zabývá originálním, a ne zcela běžným tématem. Řešení a výstavba dílčích
částí je smysluplná, s důrazem na oborový kontext. Tvůrčí přístup je osobitý. Proporcionalita
teoretické a praktické části je v harmonii. Volba zpracování obrazových i textových příloh je
vhodná, nutno v dobrém slova smyslu poukázat i na práci s velikostí fotografií.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Studentka s rozmyslem připravovala několik dílčích tvůrčích aktivit do prostředí vybrané
mateřské školy. Tyto činnosti byly zaštítěné vybraným příběhem Malého prince a zabývaly se
určitými vybranými kapitolami. Prostředí mateřské školy předcházela i výtvarná akce mimo
instituci, a to vlastními dětmi. Volba posloupnosti je uvážlivá. Jednotlivé realizované úkoly
jsou vázány na cíle RVP PV, pozornost je věnována taktéž přirozenému mezipředmětovému
prolínání.
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4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev studentky je vytříbený. Studentka adekvátně pracuje s citačním aparátem.
Grafická úprava je odpovídající. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou soudržné.
Text je čtivý a srozumitelný. Kvalita příloh je v pořádku. Kvalifikační práce splňuje náležitosti
související s doporučeným počtem normostran textu. Tištěné práci ve fyzické podobě na kráse
ubírá volba oboustranného tisku, kdy jednotlivé listy nejsou ve většině případů pro tuto
variantu nastavené. Dále by si větší pozornost zasloužila práce se samotným textem, neboť se
na některých místech objevuje neadekvátní nastavení (velikost písma, zvolený font aj.) textu.

5. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Na bakalářské práci oceňuji volbu tématu, která není pro vybrané prostředí zcela standardní,
přesto pro věk dětí jde o přirozenou a jim blízkou polohu. Dalším pozitivem je jednoznačně
důraz na mezipředmětové vazby, ke kterým při daném nastavení dochází nenuceně.
Sympaticky vnímám práci v mateřské škole, kdy jednotlivé aktivity jsou zastřešeny jedním
vybraným námětem a zpracovávány v rámci dílčích celků. Rozpačitě však přistupuji k výběru
příběhu Malého prince. Při práci s účastníky v takto nízkém věku jako byly děti v konkrétní
mateřské škole, si myslím, že je těžké předat obsahové podstaty vybraného příběhu.
Pozornost je tak soustředěna primárně na formu, což z mého hlediska nemusí být špatně,
rozhodně však zastávám názor, že u Malého prince je to škoda, neboť přes množství různých
adaptací napříč uměleckými obory jsou mimo atraktivní formy důležité i obsahové souvislosti,
jež jsou mnohdy i dospělému jedinci těžce srozumitelné. Dle mého názoru tyto skutečnosti
podporuje i fakt, že některé momenty byly komplikovanější na zajištění nerušeného průběhu
aktivit a koncentrace dětí. Určité tvůrčí bloky by bylo třeba „dotáhnout“, dílčí aktivity byly
zdařile nastavené, občas však nepůsobily zcela sourodě vůči celku.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Při realizaci tvůrčích aktivit v mateřské škole, jste uskutečňovala výtvarné činnosti ve
vnitřním prostředí, třídě. V případě happeningových či performativních činností
z uměleckého prostředí se mnohdy akce uskutečňují (nejen) ve venkovním, otevřeném,
prostoru. Jakým způsobem byste pracovala v obdobném nastavení při změně místa
z vnitřního na venkovní? Jaké faktory by pro vás byly při této změně zásadní? Jaké formy a
metody byste volila/měnila?

2. Při práci s dětmi ve třídě jste byla „přední osobností“, byla jste pro děti průvodcem,
vypravěčem, hercem. Jak efektivně pracovat s rolemi účastníků, aby nedocházelo „jen“
k formálnímu kopírování aktivit nápodobou od vůdčí persony?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 27. 08. 2022 Podpis: Mgr. Jakub Havlíček